
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33667 Sexta-feira, 27 DE JULHO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 250, DE 24 DE JULHO DE 2018
O Secretário de Estado de Comunicação, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo art. 22, inciso VII, da Lei nº 
7.056, de 19 de novembro de 2007.
RESOLVE:
Art. 1º. Criar Comissão de Atualização da Lei nº 7.056, de 19 de 
novembro de 2007.
Art. 2º A Comissão será coordenada pela Secretaria de 
Comunicação do Estado do Pará e será composta pelos seguintes 
servidores:
Álvaro da Silva Borges – Secretário Adjunto da Secretaria de 
Estado de Comunicação
Valdemir Chaves de Sousa- Diretor de Administração e Finanças 
da Secretaria de Estado de Comunicação
Moisés Oliveira Wanghon – Coordenador do Núcleo Jurídico da 
Secretaria de Estado de Comunicação
Sonia Ferro e Silva Robatto- Assessora de Imprensa I da 
Secretaria de Estado de Comunicação
Samuel de Oliveira Mota- Assessor Especial III da Secretaria de 
Estado de Comunicação
Candida Roberta Couto Vilanova- Técnica em Comunicação 
Social da Secretaria de Saúde do Estado do Pará
Art. 3º A Comissão terá o objetivo de analisar minutas de 
propostas de atualização de cargos, funções, missão, objetivos 
e atribuições da Secretaria de Comunicação do Estado- SECOM
Art. 4º A participação na Comissão não ensejará percepção 
de remuneração de qualquer natureza, sendo seu exercício 
considerado de relevante interesse público.
Art. 5º A Comissão exercerá suas atribuições pelo prazo de 60 
(sessenta) dias.
Art. 6º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 342918

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 247 de 23 de julho de 2018.
COMISSÃO DE INVENTÁRIO DOS BENS DE CONSUMO 
PERMANENTE
O Secretário de Estado de Comunicação do Governo, no exercício 
de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 
19 de novembro de 2007.
RESOLVE:
Artigo 1º - DESIGNAR os servidores abaixo, lotados nessa 
Secretaria de Estado de Comunicação, para comporem a 
Comissão do Inventário de Bens do Estoque e Acervo Mobiliário 
Permanentes no âmbito desta Secretaria, com fi nalidade de 
proceder ao levantamento e registro físico no estoque do 
almoxarifado desta Secom:

Servidor Matricula Cargo Função
Jose Ricardo Silva 

Nascimento 5145864 Coord. Adm. e Serviços. Coordenador

Pedro Paulo dos Santos 
Neto 6400677 Assessor de Comunicação 

II Membro

Ronilson dos Santos 
Cordeiro 55587788 Assessor de Comunicação 

II Membro

Luiz Fernando Monteiro 57203432 Secretario de Diretoria Membro
Antonio Luiz Gomes 57176534 Secretario de Diretoria Membro

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 342633

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 243 DE 19 DE JULHO DE 2018.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/293550/
SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados abaixo; 2½ (duas 
diárias e meia), que irão se deslocar para o município de 
Bragança no período de 20/07 a 22/07/2018, para cobertura 

jornalística da operação verão 2018.
NOME: THIAGO HENRIQUE GOMES MIRANDA
CPF: 882.159.622-20
MATRICULA: 55586446
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: HELOÁ BARBOSA CANALI
CPF: 931.058.432-72
MATRICULA: 57175196
CARGO: JORNALISTA
NOME: FRANCISCO DA SILVA
CPF: 096.644.672-00
MATRICULA: 5573580
CARGO: SECRETÁRIO DE DIRETORIA
Dê-Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 342606
PORTARIA Nº 244 DE 17 DE JULHO DE 2018.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/293562/
SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados abaixo; 2½ (duas 
diárias e meia), que irão se deslocar para o município de 
Salinópolis no período de 20/07 a 22/07/2018, para cobertura 
jornalística da operação verão 2018.
NOME: SANDRO DA SILVA ALVAREZ
CPF: 430.058.702-78
MATRICULA: 59032262
CARGO: MOTORISTA
NOME: SIDNEY RICARDO DE OLIVEIRA
CPF: 426.801.312-15
MATRICULA: 15903849
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: ELIAS GOMES LIMA
CPF: 410.390.172-15
MATRICULA: 80844997
CARGO: SECRETÁRIO DE GABINETE
Dê-Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 342601

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE
DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 444/2018 DE 26 DE JULHO DE 2018.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da C.I. n° 282/2018 de 25/07/2018, 
da Diretoria de TV.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor, CARLOS AUGUSTO NAZARÉ DE ARAUJO, 
ocupante do cargo de Operador de Câmera, Matricula Funcional 
nº 6004024/02, para substituir a servidora, MARIA REGINA 
REIS LEÃO, ocupante do cargo de em comissão de Assistente II, 
Matrícula Funcional nº 5894485/4,  que está ausente de férias no 
período de 16/07 à 14/08/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício

Protocolo: 342650
PORTARIA Nº 445/2018 DE 26 DE JULHO DE 2018.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da C.I. n° 281/2018 de 25/07/2018, 
da Diretoria de TV.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor, LUIZ CARLOS DE SOUZA MENDES, 
ocupante do cargo de Aux.Op.Un.Port.Externo, Matricula 
Funcional nº 7005849/1, para substituir o servidor, YSOMAR 
RICARDO SILVA NASCIMENTO, ocupante do cargo de em 
comissão de Assistente I, Matrícula Funcional nº 5319099/5,  
que estará ausente de férias no período de 01 à 30/08/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício

Protocolo: 342658

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
 NOME: VÂNIA SOUZA MOREIRA CONCEIÇÃO
CONCESSÃO: 41 DIAS
PERÍODO: 21/05/18 A 30/06/18
MATRÍCULA: 5845157/2 CARGO: PROF.
LOT: E.T.E.PA /ITAITUBA
LAUDO MEDICO: 3575/18
NOME: SOLANGE SANTANA CARDOSO SANTOS
CONCESSÃO: 06 DIAS
PERÍODO: 24/06/18 A 29/06/18
MATRÍCULA: 57211229/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE MARIA AMÉLIA/CAPANEMA
LAUDO MEDICO: 297/18
NOME: SANDRA SUELY DE SOUSA MARTINS
CONCESSÃO: 16 DIAS
PERÍODO: 31/01/18 A 15/02/18
MATRÍCULA: 5109604/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE SANTO ANTÔNIO/ALENQUER
LAUDO MEDICO: 3124/18
NOME: RENATO FREITAS MARTINS
CONCESSÃO: 12 DIAS
PERÍODO: 18/06/18 A 29/06/18
MATRÍCULA: 5818435/3 CARGO: PROF.
LOT: EE PLÁCIDO DE CASTRO/SANTARÉM
LAUDO MEDICO: 3602/18
NOME: RENATO SIQUEIRA MARIA
CONCESSÃO: 180 DIAS
PERÍODO: 13/06/18 A 09/12/18
MATRÍCULA: 54181163/1 CARGO: PROF.
LOT: EE BARÃO DO TAPAJÓS/SANTARÉM
LAUDO MEDICO: 3577/18
NOME: OSVALDO DE JESUS MACIEL CARNEIRO
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 20/06/18 A 19/07/18
MATRÍCULA: 5066913/1 CARGO: PROF.
LOT: 5ª URE/SANTARÉM
LAUDO MEDICO: 3592/18
NOME: NIELMA NASCIMENTO DOS SANTOS
CONCESSÃO: 176 DIAS
PERÍODO: 28/06/18 A 20/12/18
MATRÍCULA: 57226790/1 CARGO: PROF.
LOT: EE APOLONIA DOS SANTOS/CAPANEMA
LAUDO MEDICO: 299/18
NOME: NILENE FERREIRA CARDOSO SOUZA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 19/06/18 A 18/07/18
MATRÍCULA: 958182/2 CARGO: PROF.
LOT: EE ELZA DANTAS/S. DOMINGOS DO ARAGUAIA
LAUDO MEDICO: 10565/18
NOME: MARIA VALDELI PORTAL DE BRITO
CONCESSÃO: 20 DIAS
PERÍODO: 11/06/18 A 30/06/18
MATRÍCULA: 57214992/1 CARGO: MERENDEIRA
LOT: EE ÁLVARO DA SILVEIRA/SANTARÉM
LAUDO MEDICO: 3594/18
NOME: JOSETE ALVES DA SILVA
CONCESSÃO: 07 DIAS
PERÍODO: 04/06/18 A 10/06/18
MATRÍCULA: 5901540/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE ANTÔNIO BELO DE CARVALHO/SANTARÉM
LAUDO MEDICO: 3571/18
NOME: JUCÉLIA MARIA PEREIRA REGO
CONCESSÃO: 18 DIAS
PERÍODO: 13/06/18 A 30/06/18
MATRÍCULA: 5900094/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE BARÃO DO TAPAJÓS/SANTARÉM
LAUDO MEDICO: 3589/18


